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Úvod

Cílem této práce je zachytit názor zástupců středního zdravotnického

managementu na vhodnost začlenění možnosti provedení výkonu aktivní eutanázie

do českého zdravotnického systému a jejich pohled na problematiku aktivní

eutanázie, prostřednictvím získání odpovědí na předem definované výzkumné

otázky. Data pro dosažení tohoto cíle jsou sebrána metodou polostrukturovaného

rozhovoru se čtyřmi zástupci středního zdravotnického managementu. Námětem ke

zpracování této práce byla aktuální politická vůle k legalizaci aktivní eutanázie

v České republice. Není to poprvé v historii České republiky, kdy se s podobným

návrhem přichází v nejvyšších patrech naší politické sféry. Poprvé se tomu tak stalo

v roce 2008, kdy senátorka Václava Domšová předložila návrh Zákona o důstojné

smrti a otevřela na toto téma debatu v plénu senátu. Všichni účastníci tehdy měli

zamítavý postoj. V roce 2016 skupina poslanců z koalice ČSSD, ANO a KDU-ČSL

předložila návrh toho samého zákona. Vláda k o tomuto pokusu vydala nesouhlasné

stanovisko a celý pokus skončil s koncem volebního období. V roce 2020 se ve

veřejném prostoru začaly opět objevovat debaty na téma legalizace aktivní

eutanázie. Poslanci Věra Procházková a Lukáš Bartoň dali veřejnosti vědět o tom,

že mají v plánu předložit vládě návrh Zákona o paliativní péči, rozhodování na

konci života a eutanazii, což se stalo 3.7. 2020. Právě úmysl těchto dvou poslanců

ve mně vzbudil zájem o shrnutí etických a právních aspektů tohoto tématu, pokus

analýzu aplikovatelnosti této praxe v Českém zdravotnictví, zamyšlení se nad tím,

zdali je Česká společnost připravená na takovou zásadní změnu v poskytování

zdravotní péče a hlavně se pokusit zjistit a zachytit přístupy lidí, kteří by museli

v hypotetickém systému, kde se aktivní eutanázie praktikuje, této skutečnosti čelit.

Tito lidé jsou střední zdravotničtí manažeři. Jsou to primáři a vrchní sestry, kteří

nesou zodpovědnost za vše, co se na jejich oddělení odehrává. První část této práce

je věnována definování pojmu eutanázie a rozlišení mezi jejími jednotlivými druhy,

aktuálnímu Českému legislativnímu rámci eutanázie z pohledu Listiny základních

práv a svobod a trestního práva, pohledu Evropské judikatury na onu problematiku,

přístupu k eutanázii České lékařské komory, zprostředkovaným Etickým kodexem

České lékařské komory. Dále jsou v této části práce řešeny etické argumenty pro a

proti legalizaci eutanázie, zasazené uvažované praxe aktivní eutanázie do kontextu
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hospicové péče a pohledu České populace na legalizaci aktivní eutanázie v České

republice. V druhé práci je popsána metodologie výzkumu a na závěr jsou v ní

interpretována výzkumná data.
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Teoretická část práce

1. Fenomén eutanázie

První kapitola, které se tato práce věnuje, je napsána za účelem definovat

pojem eutanázie a odlišit aktivní eutanázii, o jejíž praxi tato práce pojednává

především, od ostatních druhů eutanázie, za které by mohla být aktivní eutanázie

případně zaměněna. Terminologické rozlišování je pro tuto práci důležité, protože

výzkumná část práce je zaměřená především na zachycení názorů respondentů na

praxi aktivní eutanázie. Je zkoumáno, co si myslí o legalizaci situací, ve kterých by

zdravotník ukončil pacientův život na pacientovu žádost. Respondenti se také často

zmiňuji o tzv. ustupování smrti a je důležité, aby ustoupení smrti nebylo zaměněno

za pasivní eutanázii. Následující kapitola je tedy napsána za účelem předejít

terminologickým nejasnostem a záměně významů.

1.1. Definice eutanázie
Eutanázie je slovo, pocházející z řeckého eu-thanatos, které v překladu

znamená „dobrá smrt“. Tento termín bývá spojován se zkrácením života pacienta

lékařem na pacientovu žádost. Definic termínu eutanázie lze dohledat mnoho.

Definice, často používaná autory z oblasti lékařské etiky, pochází od Světové

lékařské asociace (WMA). Dle Světové lékařské asociace (WMA – World Medical

Association) je eutanazie „vědomé a úmyslné provedení činu s jasným záměrem

ukončit život jiného člověka za následujících podmínek: subjektem je kompetentní

informovaná osoba s nevyléčitelnou chorobou, která dobrovolně požádala, aby její

život byl ukončen; jednající ví o stavu této osoby a o jejím přání zemřít a páchá

tento skutek s prvořadým úmyslem ukončit život této osoby; a skutek je proveden se

soucitem a bez osobního zisku“.1 V literatuře se ovšem lze setkat s celou řadou

definic. Z tohoto důvodu bude v následujícím textu uveden souhrn forem eutanázie

a co nejpřesnějších pokusů o jejich definici.

1 World Medical Association (Williams, JR): Medical Ethics Manual, 2015, s. 58, [online] [cit.

2021-4-25]. Dostupné z: https://www.wma.net/what-we-do/education/medical-ethics-manual/

https://www.wma.net/what-we-do/education/medical-ethics-manual/
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1.2. Druhy eutanázie
Aktivní eutanázie

„Aktivní eutanazie (active euthanasia) – je usmrcením pacienta přímou

činností lékaře (aktivním konáním). Pro upřesnění a jednoznačnost se používá

termín dobrovolná aktivní eutanazie (voluntary active euthanasia) právě kvůli

zdůraznění pacientovi aktivity (eutanazii explicitně vyžaduje).“2

Jedná se o typ eutanázie, který bývá definován stejně jako mnoho

„obecných“ definic eutanázie. V případě tohoto typu se jedná o situaci, ve které

pacient žádá lékaře o to, aby lékař ukončil pacientův život. Aby se tedy jednalo o

aktivní eutanázii, musí pacient aktivně podat žádost a lékař musí aktivně činit. 3

Pasivní eutanázie

„Pasivní eutanázie (passive euthanasia) – je způsobením smrti nekonáním

(letting die). Do tohoto nekonání patří řada postupů, jako je neresuscitování,

redukování terapie, přechod na paliativní péči.“4 Při pasivní eutanázii lékař

vědomě nečinní pro prodloužení pacientova života to, co by činit mohl. Pasivní

eutanázie může být snadno zaměněna s ustoupením smrti. Pasivní eutanázii od

ustoupení smrti odlišuje úmysl lékaře.5

Rozdíl mezi aktivní a pasivní eutanázií?

Americký filosof James Rachels tvrdí ve svém článku Active and Passive

Euthanasia, že mezi aktivní a pasivní eutanázií není morální rozdíl. Vysvětluje to

nabídkou porovnání dvou scénářů:

1. Pan Smith za účelem získání velkého dědictví přijde do

koupelny a přistoupí k vaně, ve které se koupe jeho šestiměsíční bratranec.

Bratrance utopí a vše v okolí připraví tak, aby se zdálo, že došlo k nešťastné

nehodě a chlapec se sám utopil.

2 Kuře, J., Co je eutanazie: Studie k pojmu dobré smrti, Praha: Academia, 2018, s. 86.
3 Srov. Vácha, M., Königová, R., Mauer, M., Základy moderní lékařské etiky, Praha: Portál, 2012,

s. 234.
4 Kuře, J., Co je eutanazie: Studie k pojmu dobré smrti, Praha: Academia, 2018, s. 87.
5 Srov. Vácha, M., Königová, R., Mauer, M., Základy moderní lékařské etiky, Praha: Portál, 2012,

s. 235.
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2. Ve druhém scénáři Pan Jones má také šestiměsíčního

bratrance, který když zemře, tak pan Jones získá velké dědictví. Přijde do

koupelny s úmyslem svého bratrance zabít, ale zjistí, že bratranec se

nešťastnou náhodou právě opravdu topí. Stojí u vany připraven bratranci

zatlačit hlavu do vody, kdyby se náhodou vynořila, ale není to nutné.

Chlapec se utopí a zemře.

Pan Smith svého bratrance zabil, zatímco pan Jones nechal svého bratrance

zemřít i přes to, že ho mohl zachránit. Rachels se domnívá, že mezi panem Smithem

a panem Jonesem není morální rozdíl, čímž dokazuje, že není žádný morální rozdíl

mezi aktivní a pasivní eutanázií. 6

Voluntární eutanazie

Eutanazie, která je dobrovolná. Je vykonaná po žádosti pacienta.7

Nonvoluntární eutanazie (non-voluntary euthanasia)

Jedná se o formu eutanázie, při které nelze získat pacientův souhlas. „Lékař

zde předpokládá, že kdyby byl pacient býval schopen svůj názor artikulovat, pak by


[…]


vůbec nemají.

T: Dobře. Jaký vy vlastně máte názor na tu problematiku aktivní eutanázie? Mohla

byste nějak shrnout, popsat váš názor na praktikování aktivní eutanázie, řekl bych?

R: Určitě, asi určitě nějaká komise složená z odborníků a řešit to opakovaně. Já

sama za sebe musím říct, že kdybych měla opravdu přesně být v situaci, že bych

byla závislá, já nevím, po nějakém úrazu, závislá opravdu na okolí, že bych asi o

tom také přemýšlela. Že člověk o tom tak přemýšlí, že otázka kvality života, nějaké

nesnesitelné bolesti, závislost, asi bych byla ráda, kdyby ta možnost tady jako za

mě byla. Ale přesně nevím, jestli je to dobře.
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T: Jasné. Rozumím tomu dobře, že si nejste jistá, jestli je dobře, aby ta možnost

tady byla pro všechny, aby to bylo nějakým způsobem uzákoněné, že je to možné

dost zneužít nějakými způsoby. A že asi byste chtěla třeba tu možnost, ale nevíte,

jestli je dobře, že by to prostě bylo v naší zemi nějak, že by to mohl využít každý.

R: Přesně tak. Určitě u té zneužitelnosti bych se tedy u nás hodně bála. Nejsem si

úplně jistá morálním kreditem celkově, jestli by to u nás klaplo, tak jak to má být.

Já si myslím, že taková určitá forma pasivní eutanázie se tady určitě dlouhodobě

provádí, tišení bolesti, prostě postupně navyšování dávek opiátů. Myslím si, že na

nějakých intenzivních péčích určitě něco takového funguje, to si myslím, že asi tak

nějak je. Ale vyloženě aktivně, aktivně bych to viděla, že se to dá opravdu zneužít.

T: Rozumím. Jak váš názor na eutanázii ovlivnily zkušenosti z Vaší praxe?

R: Asi celkově, spíš ani ne tak třeba z toho posledního zaměstnání, ale třeba co jsem

spíš prošla předtím. Tam, nemyslím si, že, myslím si, že někteří doktoři by se

nechali umluvit z různých jiných důvodů.

T: A jak tedy vlastně nebo které zkušenosti z toho minulého zaměstnání ten váš

názor ovlivnily, můžete to nějak trochu blíže popsat, specifikovat?

R: Myslím si, že v situaci, kdy ten pacient je opravdu zbaven bolestí a přesvědčíte

ho, že jsou i jiné cesty, jiná možnost a ten doktor je třeba přístupný vyloženě nějaké

takové, hodně se zabývá tou paliativní léčbou. Oni doktoři třeba z těch akutních

lůžek s tím mají kolikrát strašný problém. Prostě mají pocit, že to je zbytečné a ve

chvíli, kdy ten pacient opravdu netrpí, tak si myslím, že si to může i rozmyslet.

Když se správně nastaví ta léčba.

T: Někde jsem slyšel, že v Evropě, pokud pacient trpí bolestmi, tak je to špatně

léčený pacient. Že dnes už je ta medicína tak rozvinutá, že prakticky v nějakých

rozvinutých zemích by se vůbec nemělo dít, že by pacient trpěl fyzickými bolestmi.

Jak si myslíte, že může ovlivnit názor na aktivní eutanázii obyčejného člověka

zkušenost s umírajícím blízkým člověkem?

R: Já si myslím, že asi může. Já si myslím, že pokud by mi někdo doma umíral, asi

bych byla pro, kdybych to takhle viděla hlavně jako i lajk. Myslím si, že lajk...

T: Myslíte si, že laická veřejnost je, že má větší sklony k tomu, aby třeba víc prahla

po tom, aby byla tady ta možnost té eutanázie, než třeba aby se zamyslela nad tím,

jestli nejde třeba ještě nějak lépe rozvinout, nevím, paliativní péče v České

republice. Nebo že třeba ten laik nemá takovou kapacitu, aby mohl domýšlet třeba

nějaké, nevím, univerzálně výhodnější lepší řešení, než je eutanázie?

R: Určitě si myslím, že laici asi jsou víc pro tu eutanázii. Myslím si, že i takhle i

jako zdravotník přemýšlím, když já nevím, v televizi vidím dokument nebo někoho,

kdo vyloženě je na vozíčku, opravdu hýbe třeba jen s hlavou nebo tak, tak i já bych

hodně přemýšlela o kvalitě života, jestli by vůbec nebylo lepší, kdyby ten člověk

nebyl. A myslím si, že laici vyloženě na to koukají ještě víc. Že i u nás v té LDNce

prostě, když tam ti lidé v podstatě leží, jí a přebalujeme je, takže spousta lidí, co
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tam přijde údržbář vidí a řekne: „To je strašné, jak takhle mohou žít, to je úplně

zbytečné, to je úplně prostě.“ A my zase víme, že když tam s těmi babičkami, oni

ještě třeba trochu mluví. Dáme jim do postele plyšáka, oni jsou, oni si s ním začnou

třeba i povídat, leží a pohladíme je, oni jsou rádi. Takže ta kvalita života nějaká tam

ještě tak nějak je. Takže myslím si, že i ti laici to vidí, je to pro ně horší představa,

že ta babička tam takto leží, nám to tak strašné nepřijde.

T: Pakliže by byla opravdu aktivní eutanázie legalizována, existují podle Vás

nějaká nezbytně nutná pravidla, která by tu legalizaci měla doprovázet?

R: Určitě vyšetření opakovaně psycholog, určitě i nějaký názor rodiny, etická

otázka, vyřešit právní věci, jestli tam není něco, jiný trošičku důvod. Ale to asi by

byla samozřejmost, aby to nerozhodoval jenom jeden člověk. Určitě by ten člověk

měl v podstatě žádat o to sám, a ne někdo za něj.

T: Jasně. Tak tím jsme vlastně to tak nějak, bych řekl, vyčerpali. Tak vám moc

děkuju.