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Možné přístupy středního zdravotnického managmentu k uvažované praxi aktivní

eutanázie v České republice

Bakalářská práce

Vojtěch Šimka dělí svou práci obvyklým způsobem na Teoretickou a Praktickou část.

V Teoretické části prokazuje dostatečnou znalost literatury odborné na úrovni bakalářské práce,

prokazuje rovněž znalosti popularizační literatury, rozhovorů i dalších zdrojů v české jazykové

oblasti. Šimka uvádí čtenáře uspokojivým způsobem do problematiky a nejednoduchého

pojmosloví tématu, popisuje legislativu týkající se tématu práce v České republice, uvádí i

Evropskou judikaturu, v části zaměřené eticky zvažuje argumenty pro i proti. Proti teoretické

části nemám výhrad.

Praktickou část vede Vojtěch Šimka způsobem polostrukturovaného rozhovoru, pro který si

vybírá čtyři bezesporu zajímavé a zřejmě pečlivě vybrané respondenty:

Primář léčebny pro dlouhodobě nemocné

Primář hospice

Vrchní sestra léčebny pro dlouhodobě nemocné a

Vrchní sestra hospice.

V rozhovorech jsou sice jednotlivým respondentům kladeny standardizované otázky, které jsou

ovšem formulovány tak, aby respondenta vedly k širokým odpovědím, což se u všech čtyř

respondentů zdařilo. V příloze práce na stranách 52-74 je uveden i doslovný přepis těchto

rozhovorů.

Je zřejmé, že praktické části věnoval Vojtěch Šimka pečlivou pozornost a provedl ji precizně a

svědomitě a věnoval ji velké množství času. Jistě by bylo možné zvýšit počet respondentů a

získat tak širší rámec i větší množství informací. Na úrovni bakalářské práce je však práce

v uvedeném rozsahu zcela postačující.

Rovněž proti praktické části nemám výhrad.

Citovaná literatura je v dostatečném rozsahu.
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